DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO 1064
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1064

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia
06/10/2022, página 2 e 3, Edição 1062

Onde Lia-se:
2.º Termo Aditivo ao Contrato nº 457/2020, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
Empresa SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa SE-
LECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, sediada na AV IGUACU, 1368
- CEP: 85635000 - BAIRRO: CENTRO, Nova Esperança do Sudoeste/
PR, inscrita no CNPJ sob o nº 06.986.647/0001-10, neste ato representa-
da pelo Sr. JULIA GALBIATI FIAUX, portador do RG nº  13.198.135-0,
e CPF nº 089.654.849-01, ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e
8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo
Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrônico 73/2020, me-
diante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 14/10/2020,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº  73/2020,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLE-
TA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE
LIXO RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMET-
RO URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO
ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer Jurídi-
co nº 138/2022, fica recomposto o valor dos itens: 1 e 02 do lote 01,
conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante
a vigência do contrato:
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quanti-
dade do
Reequi-
librio

Valor unitário
após Re-
equilíbrio de
valores R$

Valor   do
aditivo R$

01 1 SERVIÇO DE COLETA, PORTA
A PORTA DO LIXO ORGÂNICO
PRODUZIDO NO PERÍMETRO
URBANO E TRANSBORDO E
DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO
ORGÂNICO DA ZONA RU-
RAL DO  MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA, COM CAMINHÃO
COLETOR EQUIPADO COM
BAÚ COMPACTADOR DE CA-
PACIDADE LÍQUIDA MÍNIMA
15m³.  CONFORME ROTEIRO
APRESENTADO NO PROJETO
BÁSICO (CAMINHÃO COM
NO MINIMO 05 ANOS DE USO)

Mês 12 35.537,5966 01 49.737,51 14.199,9134

01 02 TRANSPORTE E EXECUÇÃO
DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO
E DESTINAÇÃO FINAL
DO   LIXO ORGÂNICO E RE-
JEITOS URBANO E RURAL
DE CAPANEMA, EM ATERRO
SANITÁRIO A SER PROVI-
DENCIADO PELA EMPRESA
PROPONENTE

Mês 12 27.671,20 01 46.802,79 19.131,59

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 33.331,50 (Trinta e
três mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA:  Em decorrência do reajuste aplicado, a Con-
tratada somente terá direito ao reajuste anual após decorrido o prazo de
um ano, contado da publicação do presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: As demais cláusulas do contrato, não atingidas
por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 05 dia(s) do mês de outubro de  2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

JULIA GALBIATI FIAUX
Representante Legal

SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
Contratado

Leia-se:
2.º Termo Aditivo ao Contrato nº 457/2020, que entre si celebram de um

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1064

lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
Empresa SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa SE-
LECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, sediada na AV IGUACU, 1368
- CEP: 85635000 - BAIRRO: CENTRO, Nova Esperança do Sudoeste/
PR, inscrita no CNPJ sob o nº 06.986.647/0001-10, neste ato representa-
da pelo Sr. JULIA GALBIATI FIAUX, portador do RG nº  13.198.135-0,
e CPF nº 089.654.849-01, ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e
8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo
Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrônico 73/2020, me-
diante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 14/10/2020,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº  73/2020,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLE-
TA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE
LIXO RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMET-
RO URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO
ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer Jurídi-
co nº 138/2022, fica recomposto o valor dos itens: 1 e 02 do lote 01,
conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante
a vigência do contrato:
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quanti-
dade do
Reequi-
librio

Valor
unitário após
Reequilíbrio
de valores R$

Valor   do
aditivo R$

01 1 SERVIÇO DE COLETA, PORTA
A PORTA DO LIXO ORGÂNICO
PRODUZIDO NO PERÍMETRO
URBANO E TRANSBORDO E
DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO
ORGÂNICO DA ZONA RURAL
DO  MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
COM CAMINHÃO COLETOR EQ-
UIPADO COM BAÚ COMPACTA-
DOR DE CAPACIDADE LÍQUIDA
MÍNIMA 15m³.  CONFORME RO-
TEIRO APRESENTADO NO PRO-
JETO BÁSICO (CAMINHÃO COM
NO MINIMO 05 ANOS DE USO)

Mês 12 35.537,5966 01 49.737,51 14.199,9134

01 02 TRANSPORTE E EXECUÇÃO
DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO E
DESTINAÇÃO FINAL DO   LIXO
ORGÂNICO E REJEITOS URBA-
NO E RURAL DE CAPANEMA,
EM ATERRO SANITÁRIO A SER
PROVIDENCIADO PELA EMPRE-
SA PROPONENTE

Mês 12 27.671,20 01 34.986,02 7.314,82

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 21.514,73 (Vinte e
um mil, quinhentos e quatorze reais e setenta e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA:  Em decorrência do reajuste aplicado, a Con-
tratada somente terá direito ao reajuste anual após decorrido o prazo de
um ano, contado da publicação do presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: As demais cláusulas do contrato, não atingidas
por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 05 dia(s) do mês de outubro de  2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

JULIA GALBIATI FIAUX
Representante Legal

SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
Contratado

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 07 dia(s) do mês de outubro de  2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
CIDE – 10.708-5 10/10/2022 1.418,96
FNDE – FUNDEB – 30665-7 10/10/2022

10/10/2022
10/10/2022
10/10/2022
10/10/2022
10/10/2022

35.878,68
76.527,31
3.777,79
2.211,18
33.605,15
5.291,77

FNAS – BL PSB – 27.449-6 07/10/2022 3.586,12
FNAS – BL MAC APAE – 30.319-4 06/10/2022 347,64
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 32564-3 06/10/2022

10/10/2022
10/10/2022

95.737,14
77.568,00
10.000,00

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 10/10/2022
10/10/2022

134.540,45
930.876,34

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural –
9.721-7

10/10/2022 19.862,37

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-10-10T14:01:32-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento